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Zima na Kujawach

Foto: Archiwum Powiatowego ABC
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Aktualności samorządu powiatowego

Cóż to był za wieczór!

21 stycznia w Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy w 
Radziejowie odbył się niezwykły Koncert Noworoczny pod pa-
tronatem starosty Jarosława Kołtuniaka. 

Podczas noworocznego widowiska muzycznego przed licznie 
zgromadzoną publicznością wystąpiła Orkiestra Symfoniczna 
Szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejowie oraz znakomici soliści, 
występujący na scenach teatrów operowych: Karolina Zdrojkowska- 

-Pytlak (sopran) i Chaoran Zuo (tenor). Jednak największą gwiaz-
dą niedzielnego koncertu był niewątpliwie polski piosenkarz, 
pianista i autor piosenek – Mateusz Ziółko.

Dziękujemy Artystom za wybitne kompozycje, wspaniałą wirtu-
ozerię, potęgę wokalu oraz porywającą energię wzbudzającą entu-
zjazm i zachwyt publiczności!

Tekst/foto: Dominika Chmielewska
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Informacje

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Radziejowie informuje o uru-
chomieniu nowych funkcjonalności w e-Urzędzie Skarbowym i 
przypomina, że e-Urząd Skarbowy umożliwia załatwienie wielu 
spraw online – bez wychodzenia z domu, na dowolnym urzą-
dzeniu, przez 24 godziny / 7 dni w tygodniu. 

Konto organizacji
Wszystkie organizacje, m.in. spółki, fundacje, stowarzyszenia, 

mogą korzystać z usług oferowanych do tej pory w e-US wyłącznie 
osobom fizycznym. Do konta organizacji mają dostęp upoważnio-
ne przez nie osoby, tzw. użytkownicy konta organizacji. Organizacja 
może w prosty sposób upoważnić do swojego konta w e-US osobę 
fizyczną, która posiada PESEL.

Dostępne kolejne dokumenty 
W nowej zakładce „e-Deklaracje” udostępniliśmy 8 rodzajów do-

kumentów (e-formularzy): 
•	 w kategorii podatek od czynności cywilnoprawnych: PCC-3, PCC-3/A; 
•	 w kategorii podatek od spadków i darowizn: SD-Z2, SD-3, SD-3/A; 
•	 w kategorii zgłoszenia identyfikacyjne i aktualizacyjne: NIP-2, 

NIP-7, NIP-8. Sukcesywnie będziemy udostępniać w zakładce ko-
lejne kategorie deklaracji podatkowych. 

Składając e-formularz za pośrednictwem konta w e-Urzędzie Skar-
bowym: 
•	 zapisze się on użytkownikowi w dokumentach wysłanych, skąd 

dostępne będzie także pobranie i zapisanie go na dysk lokalny, 
śledzenie statusu, sprawdzenie i pobranie urzędowego potwier-
dzenia odbioru (UPO), 

•	 zostanie on wstępnie uzupełniony danymi identyfikacyjnymi 
użytkownika, 

•	 możliwe będzie sporządzenie korekty formularza na podstawie 
wcześniej wysłanego dokumentu, z możliwością edycji danych 
szczegółowych. Funkcjonalność zapisania wersji roboczej, po-
zwoli użytkownikowi w każdej chwili przerwać wypełnianie 
dokumentu i powrót do niego w dogodnym momencie. Serwis 
przechowa taką kopię dokumentu przez 90 dni od ostatniej mo-
dyfikacji.

Zaświadczenia 
Przypominam, że za pośrednictwem usługi e-US można złożyć 
wniosek o wydanie zaświadczenia:
•	 o niezaleganiu;
•	 o dochodach, w tym: o przychodzie, dochodzie, podatku należ-

nym, składkach społecznych, zdrowotnych;
•	 certyfikat rezydencji podatkowej CFR – jako załącznik do pisma 

ogólnego w e-US;
•	 o prowadzonej działalności gospodarczej – jako załącznik do pi-

sma ogólnego w e-US;
•	 o wysokości zaległości podatkowych Podatnika (na żądanie 

wnioskodawcy), za zgodą tego przedsiębiorcy. Zgoda powinna 
być pisemna albo w formie dokumentu elektronicznego – jako 
załącznik do pisma ogólnego w e-US;

•	 dotyczącego uzyskania dochodów w Polsce w celu przedłożenia 
zaświadczenia w zagranicznym organie podatkowym – jako za-
łącznik do pisma ogólnego w e-US.

Wnioski o zaświadczenia składane przez e-Urząd Skarbowy są 
bezpłatne. Zachęcamy do korzystania z dostępnych usług za po-
średnictwem e-Urząd Skarbowy.

Nowe usługi w e-Urzędzie Skarbowym

Nowa strzelnica wirtualna
W maju 2023 r. powiat radziejowski wziął 
udział w konkursie ogłoszonym przez 
Ministra Obrony Narodowej pn. „Strzel-
nica w powiecie 2023”. W odpowiedzi na 
złożony wniosek, 08.08.2023 r., w ramach 
podpisanej umowy o udzielenie dotacji 
celowej powiat uzyskał dofinansowanie 
z Ministerstwa Obrony Narodowej na za-
kup strzelnicy wirtualnej.

Strzelnica została zlokalizowana w Zes- 
pole Szkół RCKU w Przemystce, gdzie 17 
stycznia br. odbyło się uroczyste jej otwarcie. 
Zakup strzelnicy w 78% zrealizowany został z 
dofinansowania, pozostałe 22% pochodziły 
z wkładu własnego powiatu.

Zakupiony sprzęt jest kompletnym, 
multimedialnym, przenośnym, strzeleckim 
systemem szkolno-treningowym, opraco-

wanym na potrzeby rynku cywilnego na 
bazie systemów wojskowych. Umożliwia 
on jednoczesne prowadzenie szkolenia od 
jednej do sześciu osób, zależnie od rozmiaru 
wyświetlanego obrazu. 

Przygotowywane i realizowane ćwiczenia 
cechuje możliwość stopniowania trudności 

od prostych strzelań statycznych i dynamicz-
nych uwzględniających stopień zaawanso-
wania szkolonych do wykonywania zadań 
strzeleckich o różnym stopniu skompliko-
wania, uwzględniających między innymi: 
dynamiczne korygowanie punktu celowania 
ze zmianą odległości do celu i przy jego po-
ruszaniu, strzelenie do celów ukazujących 
się w reżimach czasowych czy strzelanie przy 
zmiennych warunkach oświetlenia oraz przy 
ograniczonej widoczności.

Strzelnica ma za zadanie służyć szkołom, 
realizującym zajęcia dydaktyczne w dziedzinie 
obronności państwa i organizacjom pozarzą-
dowym, prowadzącym działalność na rzecz 
obronności państwa powiatu radziejowskiego.

Tekst: Agnieszka Kapelińska
Foto: Dominika Chmielewska
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Rodzinny warsztat
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Radziejowie po raz 

kolejny zaprosiła dzieci wraz z rodzicami na warsztaty rodzinne, 
które odbyły się na terenie placówki 12 stycznia br. Podczas zajęć 
uczestnicy wykonali piękne szkatułki metodą decoupage, funkcjo-
nalne breloczki do kluczy ze śrubek i nakrętek oraz laurki, które na 
pewno sprawią dużo radości obdarowanym babciom i dziadkom. 
Pod okiem pedagoga Kingi Ziółkowskiej, dzieci rozwijały swoje kre-
atywne myślenie, zmysł estetyczny, umiejętności manualne, a także 
w twórczy sposób spędziły czas z rodzicami. 

Uczestnicy warsztatów z efektami swojej pracy

Teks/Foto: Kinga Ziółkowska 

Od 1 stycznia 2024r. zmiana 
przepisów w zakresie  
rejestracji pojazdów

Dotychczasowy obowiązek zawiadomienia o nabyciu pojazdu, 
zastąpiono obowiązkiem zarejestrowania pojazdu. Właściciel będzie 
obowiązany złożyć wniosek o jego rejestrację w terminie 30 dni od 
dnia: nabycia pojazdu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do-
puszczenia do obrotu przez organ Krajowej Administracji Skarbo-
wej pojazdu sprowadzonego z terytorium państwa niebędącego 
państwem członkowskim Unii Europejskiej, sprowadzenia pojazdu 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej. W przypadku nabycia pojazdu w dro-
dze spadku termin 30 dni biegnie od dnia prawomocnego orze-
czenia sądu o stwierdzeniu nabycia spadku albo sporządzenia aktu 
poświadczenia dziedziczenia.

W przypadku nabycia pojazdu, przez przedsiębiorcę prowadzą-
cego działalność gospodarczą w zakresie obrotu pojazdami, wnio-
sek o rejestrację pojazdu należy złożyć w terminie 90 dni. Ponadto, 
nadal na właścicielu pojazdu zarejestrowanego na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej spoczywa obowiązek zawiadomienia starosty, 
w terminie 30 dni, o zbyciu pojazdu i zmianie stanu faktycznego 
wymagającej zmiany danych zamieszczonych w dowodzie rejestra-
cyjnym.

Przypominamy też naszym mieszkańcom, że zawiadomienie 
o zbyciu pojazdu nie wymaga wizyty w Wydziale Komunikacji. Moż-
na je przesłać drogą elektroniczną za pośrednictwem platformy 
ePUAP, bądź też drogą pocztową na adres Starostwa Powiatowego 
w Radziejowie, ul. Kościuszki 17, 88-200 Radziejów. Zawiadomienie 
można również złożyć w Wydziale Komunikacji przy ul. Rolniczej 4c, 
88-200 Radziejów.

Opracowano: Wydział Komunikacji Starostwa Powiatowego w Radziejowie

Kącik mola książkowego
Biblioteka w Radziejowie poleca najnowszą powieść Olgi Tokar-
czuk – pierwszą po otrzymaniu Literackiej Nagrody Nobla – „Naj-
ciekawsze pozostaje zawsze w cieniu, w tym co niewidoczne”.

Wrzesień 1913 roku, 
uzdrowisko Gorber-
sdorf (dzisiejsze So-
kołowsko na Dolnym 
Śląsku). Właśnie tutaj, u 
podnóża gór, od prze-
szło pół wieku działa 
jedno z pierwszych na 
świecie i słynne w całej 
Europie specjalistycz-
ne sanatorium leczące 
choroby „piersiowe i 
gardlane”. Mieczysław 
Wojnicz, student ze 
Lwowa, przyjeżdża do 
uzdrowiska z nadzieją, 
że nowatorskie meto-
dy i krystalicznie czyste 
powietrze powstrzy-
mają rozwój jego cho-
roby, a może nawet 
całkowicie go uleczą. 
Diagnoza nie pozosta-
wia jednak złudzeń – gruźlica. W pensjonacie dla Panów, gdzie za-
mieszkuje, poznaje innych kuracjuszy. Chorzy z Wiednia, Królewca, 
Breslau i Berlina przy nalewce Schwarmerei niestrudzenie omawiają 
najważniejsze sprawy tego świata. Czy Europie grozi wojna? Monar-
chia czy demokracja? Czy demony istnieją? Czy oddając się lektu-
rze, da się rozpoznać, czyją ręką tekst został napisany - kobiety czy 
mężczyzny? Ciekawie pokazany jest stosunek mężczyzn do kobiet 
na początku xx wieku.

Ale nie tylko to zajmuje pensjonariuszy. Do Wojnicza docierają 
też przerażające historie o tragicznych wydarzeniach w górskich 
okolicach sanatorium. Choć on sam zajęty jest ukrywaniem prawdy 
o sobie, zagadka budzących grozę wypadków fascynuje go coraz 
bardziej. Nie wie jednak, że mroczne siły już wzięły go sobie za cel. 
(Lubimyczytać)

Tekst/Foto: Dorota Świderska MiPBP w Radziejowie

Babcia i dziadek to osoby wyjątkowe dla każdego z nas. Słu-
żą opieką, radą, zawsze cierpliwi i wyrozumiali. Dla swych wnu-
ków i prawnuków są wspaniałymi przyjaciółmi i nauczycielami 
życia. Z okazji Dnia Babci i Dziadka starosta radziejowski Jaro-
sław Kołtuniak składa serdeczne życzenia
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Laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali bony upominkowe i 
nagrody rzeczowe. Serdeczne gratulacje dla uczniów oraz ich opie-
kuna Mariana Bandyszewskiego. 

Tekst: Zespół nauczycieli ZS RCKU w Przemystce

Uczniowie z klas mundurowych z Zespołu Szkół Mechanicznych 
w Radziejowie pod kierunkiem Krzysztof Rosińskiego uczestni-
czyli, 1 grudnia ub.r., w II edycji Turnieju Klas Policyjnych „Łączy 
nas mundur i troska o bezpieczeństwo innych” w Bydgoszczy, 
w którym rywalizowali ze sobą uczniowie klas mundurowych z 
województwa kujawsko-pomorskiego.

Uczniowie: Alicja Przybylska, Patrycja Pietrzykowska, Hanna 
Pawlak, Nadia Kuchcik, Zuzanna Szymkiewicz, Adrian Beneturski, 
Sebastian Lewandowski, Tobiasz Wdzięczny, Sebastian Wojciechow-
ski, Patyk Szajkowski rywalizowali ze swoimi rówieśnikami z całego 

Edukacja

Grudzień to od lat czas organizowania konkursów dla uczniów 
techników ekonomicznych. W ubiegłym roku zainaugurowano 
nowy, organizowany przez włocławski Oddział Stowarzyszenia 
Księgowych w Polsce i Państwową Akademię Nauk Stosowanych. 

II edycja konkursu odbyła się 14 grudnia 2023 r. w siedzibie 
PANS we Włocławku. Wzięło w niej udział 26 uczestników ze szkół z 
Włocławka i różnych powiatów naszego regionu, m.in. lipnowskie-
go, rypińskiego i konińskiego. Powiat radziejowski reprezentowali 
uczniowie Zespołu Szkół RCKU w Przemystce: Weronika Basa, Ma-
teusz Czyżewski i Oliwia Guźlecka z kl. V TE. Celem konkursu było 
rozwijanie zainteresowań i pogłębianie wiedzy uczniów z zakresu 
księgowości, finansów i rachunkowości, a zagadnienia konkursowe 
dotyczyły prowadzenia spraw kadrowo-płacowych i gospodarki fi-
nansowej jednostek organizacyjnych. Nasi reprezentanci osiągnęli 
sukces, zajmując kolejno: I miejsce – Mateusz Czyżewski, III miej-
sce Weronika Basa, VI miejsce Oliwia Guźlecka. 

Drużyna z ZSM w Radziejowie z organizatorami turnieju

Hanna Pawlak – najlepsza w strzelaniu

Laureaci konkursu z opiekunem

Miesiąc listopad dostarczył nam powodów 
do dumy i motywacji do dalszej pracy. Po-
wody są dwa – pierwszy to List Gratula-
cyjny dla dyrektora Jacka Malinowskiego, 
drugi – sukcesy uczennic z Przemystki.

List Gratulacyjny to forma uhonorowania 
szkół z rejonu włocławskiego, które miały naj-
wyższe wyniki egzaminów w roku szkolnym 
2022/2023. Jesteśmy zaszczyceni, ponieważ 
w tym gronie znalazło się również nasze Li-
ceum Ogólnokształcące, które w zeszłym 
roku uzyskało wysokie wyniki na egzaminie 
maturalnym. List – w imieniu dyrektora – 
odebrała Marzena Gorzycka, wicedyrektor 
Zespołu Szkół RCKU w Przemystce, w czasie 
spotkania, które miało miejsce 9 listopada 
2023 r. w Kuratorium Oświaty we Włocławku. 

23 listopada 2023 r. w I Liceum Ogólno-
kształcącym im. Ziemi Kujawskiej we Włocław-
ku odbyła się uroczystość wręczenia dyplomów 

Stanęli w szranki konkursu ekonomicznego

Mundurowi strzelcy w czołówce

Jesteśmy dumni – sukcesy „Przemystki”

województwa w siedmiu konkurencjach sprawdzających stopień 
wyszkolenia policyjnego. Drużyna z „Mechanika” spisała się bardzo 
dobrze. Bezkonkurencyjni byliśmy w strzelaniu z broni sportowej 
i udzielaniu pierwszej pomocy przedmedycznej. Najlepszym do-
wodem jest indywidualne zwycięstwo Hani Pawlak i Sebastiana 
Lewandowskiego w strzelaniu z karabinka pneumatycznego. W 
klasyfikacji generalnej zajęliśmy 2 miejsce, ulegając jedynie gospo-
darzom turnieju.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów w kolejnych zawodach!
Tekst: Krzysztof Rosiński 

Foto: prywatne archiwum uczestników

Prezesa Rady Ministrów i Ministra Edukacji i 
Nauki najlepszym uczniom z regionu włocław-
skiego. Wśród 48 najzdolniejszych uczniów 
znalazły się nasze uczennice, które otrzymały 
Stypendium Prezesa Rady Ministrów. Są to – 
Oliwia Guźlecka kl. V TE oraz Oliwia Ratajczyk 
kl. IV LO. Tegoroczne maturzystki odebrały na-
grodę z rąk Marii Mazurkiewicz, kujawsko-po-
morskiego wicekuratora oświaty. Stypendium 
Prezesa Rady Ministrów przyznaje się uczniowi 
otrzymującemu promocję z wyróżnieniem, 
który uzyskał najwyższą w danej szkole średnią 
ocen lub wykazał szczególne uzdolnienia w co 
najmniej jednej dziedzinie wiedzy, uzyskując w 
niej najwyższe wyniki, a w pozostałych dziedzi-
nach wyniki co najmniej dobre.

Mamy nadzieję, że następne miesiące 
także będą nam przynosiły większe i mniej-
sze sukcesy. Gratulacje dla wyróżnionych!
Tekst/Foto: zespół nauczycieli ZS RCKU w Przemystce
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Za nami dzień pełen wzruszeń estetycznych, które dostarczył 
przepiękny wernisaż matki i córki. W sali wystawowej Izby Re-
gionalnej Towarzystwa Miłośników Kujaw w Radziejowie, 8 
grudnia ub.r., odbyła się wystawa prac plastycznych duetu ro-
dzinnego: Mirosławy Rosińskiej i Karoliny Rosińskiej-Roszczy-
niały. Panie zaprezentowały swoje prace plastyczne pod wspól-
nym tytułem „Kamień i Papier”.

Inspiracją cyklu prac malarskich „Ilustrowany Pamiętnik” były wy-
darzenia z życia Karoliny Rosińskiej-Roszczyniały, profesjonalnej ar-
tystki, plastyka i scenografa. W prezentowanych dziełach uchwyciła 
mijające chwile, miejsca, osoby oraz emocje. Prace nawiązują swoją 
techniką oraz stylem do twórczości ludowej, folkloru Kujaw, mito-
logii słowiańskiej. Wielobarwne, wręcz bajkowe w swej kolorystyce 
dzieła Karoliny, wywołały pozytywne emocje i poruszyły u niejedne-
go oglądającego jego wrażliwość estetyczną.

Swoje twórcze, wyjątkowe zdolności, fascynację w malowaniu 
różnej tematyki na zwykłych kamieniach zaprezentowała na wer-
nisażu także mama Karoliny – Mirosława Rosińska, rodowita Kuja-
wianka z Radziejowa. Inspiracją do tworzenia obrazów na tak wyjąt-
kowym materiale: – były chwile i przeżycia związane z wyjazdem do 
Rumunii, gdzie twórczość lokalnego artysty wywołała w niej niesamo-

Pasja łączy pokolenia

„Miniatury wspomnień” zawędrowały do Radziejowa

(od lewej) Mirosława Rosińska i Karolina Rosińska-Roszczyniała

Goście obecni na wernisażu

W piątkowe południe 12 stycznia miłośnicy książki spotkali się 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece im. Fr. Becińskiego w Ra-
dziejowie z autorem wielu książek, publicystą, kulturoznawcą 
Stanisławem Kaszyńskim. Okazją do rozmów o literaturze była 
promocja najnowszej publikacji red. Kaszyńskiego pt. „Miniatu-
ry wspomnień”.

W trakcie kameralnego spotkania przy kawie i herbacie, w bar-
dzo miłej i życzliwej atmosferze, zwracano się do autora „Miniatur 
wspomnień” z pytaniami dotyczącymi jego bogatego dorobku li-
terackiego, ale także licznych podróży oraz działalności kulturalnej, 
promującej nasz region – Kujawy i Pomorze. 

Wydana ostatnio książka jest podsumowaniem 64-letniej pracy 
dziennikarsko-literackiej Autora. Redaktor Kaszyński przez wiele lat 
gromadził listy, notatki, fotografie i dokumenty, które są kanwą „Mi-
niatur wspomnień”. Mająca 483 strony publikacja zawiera 7 rozdzia-
łów. Wiele miejsca w swojej książce poświęcił Autor ludziom, którzy 
stali się ważnymi osobami na jego życiowej drodze. Wśród tych mi-
niatur znalazły się także wspomnienia osób związanych z Radziejo-
wem. Stanisław Kaszyński pisze o sprawach mu bliskich, o rodzinie, 
o przyjaciołach a przede wszystkim o miejscach, które odwiedził w 
czasie służbowych wyjazdów, m.in.: z prezydentem RP Aleksandrem 
Kwaśniewskim czy spotkania z Janem Pawłem II, królem Arabii Sau-
dyjskiej i prezydentem Kolumbii. 

Stanisław Kaszyński urodził się 24 sierpnia 1935 r. w Ciechrzu 
k. Strzelna. Absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Organizator 

Mogileńskiego Towarzystwa Kultury, „Krakowskich Prezentacji” na 
Kujawach, ogólnopolskich sesji dziennikarskich, współorganizator 
Stowarzyszenia Polskich Mediów. Jest autorem prawie 20 książek., 
m.in.: „Gopło nad Sekwaną”, „Nieznanym śladem Gombrowicza” oraz 
4 – tomowej serii genealogicznej „Kaszyński”. Długoletni dziennikarz 
„Gazety Pomorskiej”. Laureat Funduszu Literatury, odznaczony za 
zasługi dla Krakowa i województwa kujawsko – pomorskiego oraz 
Krzyżem Kawalerskim. Honorowy Obywatel Miasta Mogilna. 

Tekst: Wanda Wiatrowska
Foto: Dominika Chmielewska

Stanisław Kaszyński i zebrani goście podczas spotkania autorskiego

wite emocje na piękno natury i nie tylko – wspominała Mirka Rosiń-
ska w trakcie wernisażu. I tak powstał pomysł, by wizualizację swoich 
zamysłów, utrwalić na tak zwykłym materiale, jakim jest kamień. Ory-
ginalne podejście do podjętej przez twórczynię tematyki, a także 
walory estetyczne prac wzbudziły podziw gości wystawy.

Pięknym dopełnieniem atmosfery wernisażu był duet muzyczny: 
Łucji Galczak i Alicji Lipskiej. Miłą niespodzianką był także słodki po-
częstunek. 

Tekst: Liliana Ciesielska-Małecka
Foto: Krzysztof Rosiński
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Wieści gminne z Bytonia

Ochotnicza Straż Pożarna w Bytoniu zakończyła realizację projektu 
pn.: „Remont świetlicy wiejskiej” współfinansowanego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, w ramach poddziałania 7.1 
Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność, Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020.

W ramach zadania inwestycyjnego zostało wykonane m.in.: 
wymiana pokrycia dachowego, malowanie elewacji, roboty elek-

tryczne oraz sanitarne. Wyremontowana świetlica jest wizytówką 
gminy, a jej obecny wygląd cieszy mieszkańców. Świetlica wiejska 
otrzymała również nowe źródło ogrzewania, tj. piec na ekogroszek 
wraz z nowoczesnymi nawiewami powietrza. Całość inwestycji sta-
nowiła kwotę 357 270,38zł, z czego dofinansowanie wyniosło: 339 
406,84zł. 

Tekst/Foto: UG Bytoń

Elewacja zewnętrzna budynku Wyremontowana świetlica

Remont świetlicy wiejskiej

Złote Gody
19 grudnia 2023 roku mieliśmy zaszczyt gościć w Urzędzie Gmi-
ny w Bytoniu dostojnych Jubilatów-dwie pary, obchodzące Ju-
bileusz w 2022 roku, które przeżyły ze sobą pół wieku.

Była to wzruszająca uroczystość, zarówno dla naszych bohate-
rów, jak i dla nas, pracowników urzędu. Gościliśmy osoby, którzy 
pokonali czas wspierając się wzajemnie i darząc miłością. Podnio-
słym momentem były poruszające słowa wójta gminy Bytoń Artura 
Rucińskiego na temat znaczenia małżeństwa i rodziny. Jubilaci zo-
stali odznaczeni medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie usta-
nowionymi przez Prezydenta RP, a aktu dekoracji dokonał wójt. Po 
oficjalnej ceremonii Jubilaci zostali zaproszeni na lampkę szampana 
oraz uroczysty obiad.

Medale otrzymali: Halina i Mirosław Dombrowscy, Kazimiera 
i Stanisław Jakubowscy, Krystyna i Henryk Małachowscy, Miro-
sława i Józef Płachecińscy, Maria i Zdzisław Rajscy, Marianna i 
Karol Wujkowscy.

Jubilaci z przedstawicielami samorządu gminnego

Nie wszystkie uhonorowane pary mogły przybyć na spotkanie, 
by wspólnie cieszyć się i świętować. Wszystkim serdecznie gratulu-
jemy i życzymy dużo zdrowia i miłości na kolejne lata.

Tekst: Justyna Liśkiewicz
Foto: nadesłane

Dzień Pluszowego Misia
Pod koniec listopada obchodziliśmy szczególne święto – Świa-
towy Dzień Pluszowego Misia. W centrum uwagi znalazł się 
emocjonujący konkurs plastyczny pod patronatem Wiejskiego 
Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej w Bytoniu, skupił on 
uwagę zarówno młodszych, jak i starszych uczniów.

Laureaci konkursu

Tegoroczne wydarzenie w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w 
Morzycach i w Witowie było prawdziwym festiwalem talentów, 
gdzie uczestnicy prezentowali swoje umiejętności artystyczne, 
tworząc niezwykłe prace związane z tematyką pluszowych misiów. 
Wśród prac znalazły się nie tylko urocze misie w różnych pozach i sy-
tuacjach, ale także abstrakcyjne interpretacje, które zaskakiwały ory-
ginalnością. Klasy 1-3 obok rysunków zaprezentowały też twórczość 
poetycką, tworząc śmieszne, zaskakujące i pełne emocje rymowanki 
i wierszyki.

Jury w składzie Renata Szymborska, Wioletta Wudarska i Patrycja 
Dziubich-Piasecka miało niełatwe zadanie wyłonienia zwycięzców. Lau-
reaci zostali nagrodzeni upominkami oraz pamiątkowym dyplomem.

Celem konkursu było rozbudzenie w dzieciach kreatywności, 
promocja czytelnictwa oraz uwrażliwienie najmłodszych na sztukę. 

Tekst: Patrycja Dziubich-Piasecka
Foto: nadesłane
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Wieści gminne z Dobrego

W listopadzie 2023 roku wójt Stefan Śpibida oraz skarbnik Agata 
Szydłowska podpisali umowę z marszałkiem Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego Piotrem Całbeckim na realizację zadania 
pn. „Rozbudowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Broni-
sław wraz z przebudową studni głębinowej oraz budowa kana-
lizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej w miejscowości Dęby”.

To kolejna inwestycja w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. W 
latach ubiegłych gmina gruntowanie zmodernizowała i przebudo-
wała trzy pozostałe ujęcia wody w Dobrem, Krzywosądzy i Byczynie. 
Dofinasowanie otrzymane w ramach działania „Podstawowe usługi 

i odnowa wsi na obszarach wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 wynosi 2 321 485,00 zł. Planowany 
koszt całego zadania to 3 166 485,51 zł.

Kolejne ujęcie wody, dzięki tej inwestycji stanie się obiektem z 
nowoczesną aparaturą i wyposażeniem, które zapewnią miesz-
kańcom dostawę wody wysokiej jakości. Drugim elementem tego 
przedsięwzięcia jest budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości 
Dęby, co po jej realizacji przyczyni się do poprawy ochrony środo-
wiska oraz umożliwi mieszkańcom przyłączenie nieruchomości do 
sieci kanalizacji sanitarnej.

Tekst: Krzysztof Staszak

Infrastruktura wodno-ściekowa z unijnym wsparciem

Duże wsparcie finansowe

Koncert Noworoczny 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

W bieżącym roku gmina Dobre będzie realizować dwie duże 
inwestycje, na które pozyskała środki z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Pierwszą z nich, a zarazem z największym dofinasowaniem wy-
noszącym 7 200 000,00 zł, jest modernizacja infrastruktury sporto-
wo-rekreacyjnej w miejscowości Dobre obejmująca m.in.: rekulty-
wację nawierzchni płyty boiska wraz z instalacją automatycznego 
nawodnienia, budowę bieżni z nawierzchni poliuretanowej, remont 
trybun i montaż zadaszenia oraz budowę parkingu. Ponadto w ra-
mach tego projektu powstanie pumptrack (tor do jazdy rowerem 
i treningu) oraz miejsce przystosowane do organizacji imprez ple-

nerowych. Teren zostanie ogrodzony i oświetlony lampami energo-
oszczędnymi. Planowany udział finansowy gminy w projekcie wy-
niesie 800 000,00 zł.

Drugie przedsięwzięcie dotyczy modernizacji infrastruktury ście-
kowej, m.in. poprzez ulepszenie systemu gospodarowania osadami 
ściekowymi powstałymi w procesie oczyszczania. Planowany jest 
również zakup pojazdu asenizacyjnego do odbioru nieczystości ze 
zbiorników bezodpływowych i osadników z przydomowych oczysz-
czalni ścieków. Gmina na ten cel pozyskała 1 960 000,00 zł., a wkład 
własny to niespełna 40 000,00 zł. 

Tekst: Krzysztof Staszak

W Gminnym Ośrodku Kultury w Dobrem, 13 stycznia, odbył 
się Koncert Noworoczny. O godzinie 1600 w sali widowiskowej 
wystąpiła Orkiestra Wojskowa z Torunia, której dowódcą jest 
kapitan Joanna Krauze.

Orkiestra, tym razem, wystąpiła pod batutą strasznego sierżan-
ta Kamila Lewandowskiego w towarzystwie gwiazdy polskiej sceny 
muzycznej Judyty Wendy. Ten ponad godzinny koncert był niezwy-

Orkiestra Wojskowa z Torunia

Występ polskiej gwiazdy muzycznej Judyty Wendy

kłą ucztą muzyczną. Oprócz utworów typowo marszowych w re-
pertuarze orkiestry znalazły się również utwory muzyki popularnej, 
rozrywkowej oraz poważnej, które dostarczyły licznie przybyłym 
gościom mnóstwa wzruszeń, dobrej zabawy i niezapomnianych 
wrażeń, czego dowodem były owacje na stojąco. Mogliśmy usłyszeć 
również znane kolędy i piosenki świąteczne. Jednak największe wra-
żenie wzbudziły utwory popularnych polskich wokalistów: Zbignie-
wa Wodeckiego, Czesława Niemena czy Zdzisławy Sośnickiej. 

Tekst: Natalia Szatkowska
Foto: Emila Patyk
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Wieści gminne z Osięcin

Nowa grupa muzyczna
Zapowiadaliśmy, że wkrótce nowe się narodzi... I się stało! 
Przedstawiamy nowy projekt muzyczny, który powstał w ra-
mach działalności Akademii Wokalu.

Nowo powstała grupa muzyczna ArtMelody działa przy Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Osięcinach. Tworzą ją ludzie pełni chęci do 
działania, pasji, mający muzykę za drogowskaz. 

Obserwujcie działania grupy na jej profilu. Na zdjęciu zespół w 
niepełnym składzie.

Tekst/Foto: nadesłane

Koncert zespołu Pogwizdani

„Kujawioki” z Osięcin koncertowali na toruńskiej Starówce

Zespół folklorystyczny „Kujawioki” miał okazję kolędować w Toruniu na Starówce 17 grudnia 2023 r. Wydarzenie odbywało się w ramach 
akcji „Zjechaliśmy się z kapelą… w oczekiwaniu na święta Bożego Narodzenia”, pod patronatem Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzic-
twa Wsi.

Tekst: M. Mosakowska
Foto: nadesłane

Członkowie zespołu „Pogwizdani’’

2 grudnia 2023r. na scenie Gminnego Ośrodka Kultury w Osię-
cinach rozbrzmiewały energiczne dźwięki tradycyjnych instru-
mentów w wykonaniu zespołu Pogwizdani.

Żywiołowa gra skrzypiec, głęboki dźwięk kontrabasu sprawi-
ły, że publiczność poddawała się rytmowi, śpiewając wspólnie  
z zespołem. Koncert ten to niezapomniane połączenie muzyki fol-
kowej i nowoczesnych aranżacji, które razem tworzyły magiczną 
atmosferę.

Serdecznie dziękujemy Ośrodkowi Hodowli Zarodowej w Osię-
cinach, z prezesem Januszem Zarembą na czele, którzy wspar-
li finansowo koncert. Nadmienić należy, że OHZ zawsze chętnie 
współpracuje z Ośrodkiem Kultury i wpiera działania na rzecz naszej 
społeczności.

Tekst: M. Mosakowska
Foto: nadesłane
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Wieści gminne z Piotrkowa Kujawskiego

Święta Bożego Narodzenia są najbardziej rodzinnymi i ciepły-
mi świętami, pozwalającymi poczuć serdeczność i miłość wszy-
stkich wokół. Kultywowanie tradycji jest dla dzieci szczególnie 
ważne. Takie podniosłe chwile nie tylko utrwalają dzieciom 
znajomość zwyczajów świątecznych, lecz również wzmacniają 
serdeczne relacje między nimi.

Hej kolęda, kolęda…

Coroczne spotkanie przedświąteczne, organizowane przez 
piotrkowski dom kultury dla mieszkańców naszej gminy, odby-
ło się 16 grudnia ub.r. w Hali Widowiskowo-Sportowej w Piotr-
kowie Kujawskim. W tym roku organizatorzy zaprosili artystów 
sceny katowickiej – Aleksandrę Stano z zespołem Winyl Band.

Uczestników koncertu powitali gospodarze samorządu bur-
mistrz Sławomir Bogucki oraz Przewodniczący Rady Miejskiej Arka-
diusz Włodarski. Swoją obecnością zaszczyciła nas również Aneta 
Andrzejewska, członek zarządu województwa kujawsko-pomorskie-
go. Samorządowcy wspólnie złożyli mieszkańcom miasta i gminy 

(od lewej) Sławomir Bogucki, Alicja Wójcik, Aneta Jędrzejewska w otoczeniu laure-
atów konkursu na świąteczny stroik

Wokalistka Aleksandra Stano z zespołem muzycznym

Wokół betlejemskiego żłóbka

Koncert kolęd i pastorałek
życzenia z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia. W po-
dziękowaniu za działalność na rzecz społeczności burmistrz przeka-
zał na ręce Pani Anety pamiątkowego Anioła.

Następnie głos zabrał dyrektor Biblioteki i Ośrodka Kultury, który 
przekazał wyniki konkursu pt. „Stroik Bożonarodzeniowy”. W konkur-
sie wzięły udział 73 prace, a laureaci otrzymali nagrody rzeczowe i 
dyplomy, które wręczyli przedstawiciele samorządu oraz sponsorzy.

W trackie trwania imprezy prowadzony był kiermasz konkurso-
wych stroików bożonarodzeniowych. Środki z ich sprzedaży (1411 
zł) zostały przekazane Komitetowi Społecznemu „Serce dla małego 
bezdomniaka”, który opiekuje się bezdomnymi zwierzętami. Ser-
decznie dziękujemy mieszkańcom za okazaną pomoc!

Po wręczeniu nagród przyszedł czas na kolędowanie. Na scenie po-
jawiła się Aleksandra Stano – wokalistka, kompozytorka i autorka tek-
stów. W 2018 roku ukazała się jej pierwsza debiutancka płyta pt.: „Gdzie 
jest Betlejem?”, na której znalazło się 6 autorskich pastorałek, 1 piosenka 
świąteczna i 3 polskie kolędy tradycyjne w nowoczesnych aranżacjach. 
Utwory z autorskiej płyty artystka zaprezentowała piotrkowskiej pu-
bliczności. Nie obyło się również bez wspólnego śpiewania kolęd.

Na zakończenie tego przedświątecznego wieczoru Koła Gospo-
dyń Wiejskich z gminy Piotrków Kujawski przygotowały pokaz i 
degustację tradycyjnych potraw wigilijnych. Mogliśmy spróbować 
takich dań jak: kluski z makiem, czerwony barszczyk, smażony karp, 
śledzie pod pierzynką, zupa śliwkowa, pierogi, grzyby czy ciasta.

Dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym w organizację 
tego wydarzenia.

Tekst: Przemysław Wawrzyniak
Foto: Anna Wawrzyniak

W piotrkowskim przedszkolu okres poprzedzający ten magicz-
ny czas był niezwykle pracowity. Podczas zajęć dzieci poznawały 
zwyczaje i tradycje Świąt Bożego Narodzenia. Chętnie i aktywnie 
uczestniczyły w przygotowaniach, wykonując ozdoby świąteczne, 
łańcuchy choinkowe, stroiki, lampiony. W każdej grupie odbyły się 
warsztaty pieczenia i dekorowania świątecznych pierniczków. Dzie-
ci wraz z paniami z wielkim zaangażowaniem i zapałem przygoto-
wały jasełka. W całym przedszkolu panował prawdziwie świąteczny 
nastrój.

W ostatnich dniach przed świętami odbyły się spotkania wigilijne 
z udziałem rodziców. Każda z grup ten szczególny dzień świętowała 
w swojej sali. Dzieci zaprezentowały przygotowane występy, zaśpie-
wały kolędy i pastorałki, złożyły życzenia i wręczyły małe upominki 
przygotowane „prawie” samodzielnie. Oczywiście dla przedszko-
laków szczególnym momentem było przyjście Mikołaja, prezenty 
oraz zdjęcia z niezwykłym gościem. Wystrój sal, światełka, odświęt-
ne stroje to wszystko sprawiło ogromne wzruszenie, pozwoliło 
wszystkim poczuć atmosferę i magię zbliżających się świąt, pełną 
ciepła, radości i bliskości.

Tekst/Foto: Elżbieta Sobieraj
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Wieści gminne z Radziejowa

Pozyskano środki na modernizację dróg gminnych

Wigilijne spotkanie

Gmina Radziejów reprezentowana przez wójt Arletę Brochocką 
oraz skarbnika Monikę Kawczyńską podpisała umowę z wyko-
nawcą robót na realizację zadania pn. „Przebudowa dróg gmin-
nych na terenie gminy Radziejów”.

W ramach zadania przebudowane zostaną drogi gminne Bro-
niewek – Kolonia Czołowo, Zagorzyce – Niegibalice oraz Radziejów 
– Szczeblotowo. Prace wykona firma P.P.-H-U. Prace Ziemne Piotr 
Leśków, Holendry Bytońskie 8, 88-231 Bytoń. Całkowita wartość za-
dania wyniesie 1.982.347,49 zł. Termin wykonania umowy ustalono 
na 6 miesiące od dnia podpisania umowy. Przewiduje się zatem, 
że jeszcze w tym roku użytkownicy dróg będą mogli korzystać z 
wyremontowanej nawierzchni.

Zadanie jest w 60% dofinansowane z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Tekst/Foto: Joanna Kicińska (od lewej) Monika Kawczyńska, Arleta Brochocka, Piotr Leśków

Tradycyjna Wigilia dla samotnych i starszych z terenu gminy Ra-
dziejów odbyła się 18 grudnia ub.r. w Gminnym Ośrodku Kultu-
ralno-Bibliotecznym w Skibinie.

Uroczystość rozpoczęła się od powitania wszystkich przybyłych 
gości przez dyrektor GOK-B Urszulę Rosół. Następnie odbył się wy-
stęp dzieci z Gminnego Przedszkola w Skibinie, które pod opieką 
Iwony Gapskiej przedstawiły jasełka. 

Po części artystycznej Arleta Brochocka, pełniąca obowiązki 
wójta gminy Radziejów, złożyła wszystkim przybyłym życzenia, a 
następnie ojciec Tomasz z Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Radziejowie odczytał fragment Ewangelii oraz poświęcił 
opłatek, którym symbolicznie wszyscy się przełamali. Przy wspól-
nym kolędowaniu odbyła się wieczerza wigilijna z tradycyjnymi 
potrawami. Każdy z uczestników spotkania otrzymał wykonane wła-
snoręcznie przez pracowników GOK-B w Skibinie prezenty oraz upo-
minki od dzieci i pracowników Gminnego Przedszkola w Skibinie. 

Dziękujemy bardzo wszystkim ofiarodawcom za wsparcie finan-
sowe oraz dyrektor przedszkola wraz z pracownikami za pomoc w 
dekoracji sali. Serdeczne podziękowania składamy również naszym 
przedszkolakom, a przede wszystkim przybyłym na uroczystość go-
ściom. Ten wspólnie spędzony czas napełnił wszystkich radością i 
pozwolił, choć na chwilę, zostawić naszą codzienność za drzwiami.

Tekst/Foto Jolanta Raźniewska
Część artystyczna w wykonaniu przedszkolaków

Przy wigilijnym stole
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Wieści gminne z Topólki

Władysław Szanecki, zamieszkały w miejscowości Sierakowy, 
gm. Topólka., 27 listopada ub. r. obchodził setne urodziny. W 
tak uroczystym dniu życzenia Jubilatowi złożyli wójt Konrad Le-
wandowski, przewodniczący rady gminy Stanisław Borkowski, 
sekretarz gminy Joanna Kosińska oraz z-ca kierownika USC Syl-
wia Ulanowska. Powinszowania złożył również kierownik Pla-
cówki Terenowej KRUS w Radziejowie Paweł Betliński.

Szanowny Jubilat Władysław Szanecki

Po odśpiewaniu „200 lat” wzniesiono toast za pomyślność Pana 
Władysława i zrobiono pamiątkowe fotografie. Patrząc na zdjęcia, 
trudno uwierzyć, że Jubilat osiągnął już setny rok życia. Pan Wła-
dysław, mimo sędziwego wieku, okazał się wspaniałym rozmówcą, 
ciepłym i pogodnym człowiekiem. Raczył zebranych opowieściami 
z minionych lat, ze szczegółami opowiadając o latach młodości i 
trudach codziennego życia. Doskonałej pamięci można Jubilatowi 
pozazdrościć. Na pytanie o sposób na długoletnie życie w tak dobrej 
formie odpowiedział: – miałem dobre życie, dobrą żonę, i to tyle.

Najbliższa rodzina Jubilata zdradziła również, że Pan Władysław 
lubi przejażdżki rowerowe, a dzień najchętniej rozpoczyna żurkiem, 

Życzenia i gratulacje dla Jubilata
ugotowanym przez córkę. Podczas wizyty Jubilat przedstawił swój 
bogaty życiorys, spisany przez jedną z córek:

Urodziłem się 27 listopada 1923 r. w Kazimierzewie. Do szkoły pod-
stawowej poszedłem w wieku 7 lat, do miejscowości Goczki, gdzie 
ukończyłem 3 klasy. Do 4 klasy poszedłem do Mąkoszyna. W tych la-
tach nauka była nieobowiązkowa, toteż naukę zakończyłem na 4 kla-
sie. Przyczyniła się do tego choroba ojca, a przede wszystkim praca w 
gospodarstwie rolnym i miłość do koni. W 1939 roku, gdy wybuchła II 
wojna światowa, miałem 16 lat. Zostałem skierowany do pracy w go-
spodarstwach u Niemców (Mantych) na okres 1. miesiąca. Następnie 
do Kwiatkowskich (16 godzin pracowali polscy robotnicy). Przed za-
kończeniem wojny podczas łapanki – wraz z innymi Polakami – zosta-
liśmy przetransportowani do Aleksandrowa Kujawskiego, a następnie 
do Poznania. W Poznaniu zostałem wcielony do pracy w Zakładach 
Cegielskiego. Miesiąc pracowaliśmy w rzeźni. Po miesiącu zostaliśmy 
zatrudnieni w samym Zakładzie Cegielskiego. Ze względu na chorobę 
oczu (zabrudziłem sobie wapnem), zostałem skierowany do okopywa-
nia Poznania. Były dwa rodzaje lagrów – lager roboczy i lager karny. 
Mieszkaliśmy w strasznych warunkach: prycze, koce, robactwo.

Zimą, w styczniu 1945 r. Poznań został oswobodzony przez wojska 
rosyjskie. Byliśmy wolni. Pieszo opuszczaliśmy Poznań. Panował duży 
mróz. Pierwszą noc zatrzymaliśmy się u polskiej rodziny, gdzie przeżyli-
śmy nalot Niemców, następnie Rosjan. Z Poznania wracaliśmy 4 dni do 
domu. Spotkały nas różne przygody. Po powrocie z Poznania zostałem 
wcielony do Obrony Narodowej. W ciągu miesiąca pilnowaliśmy mostu 
w Rynie przed wysadzeniem. W kwietniu 1945 roku zostałem powołany 
do wojska, skąd wróciłem po 27 miesiącach. Umundurowani w War-
szawie, zostaliśmy przetransportowani na Rzeszowszczyznę do Ponia-
towej, gdzie walczyliśmy z bandami UPA. Z batalionu 1200 żołnierzy 
zginęło 600 żołnierzy w ciągu 1 miesiąca. Po powrocie z wojska praco-
wałem w gospodarstwie i zarobkowo trudniłem się wywózką drewna 
do stacji kolejowej Zaryń. W marcu 1951 roku zawarłem związek mał-
żeński z Feliksą Malec z Sieraków. W sierpniu 1952 roku urodziła Nam 
się pierwsza córka Krystyna. Zamieszkaliśmy w Sierakowach, gdzie 
objąłem gospodarstwo teścia. Po kilku latach przyszła na świat kolejna 
córka Danuta, a po kolejnych 5 latach powitaliśmy trzecią córkę Rena-
tę, z którą mieszkam do dnia dzisiejszego. 

Jubilat doczekał się 8 wnucząt i 13 prawnucząt. Gratulujemy 
Panu Władysławowi tak zacnego jubileuszu i życzymy samych szczę-
śliwych dni w gronie najbliższych, a także kolejnych lat życia w do-
brym zdrowiu.

Tekst: Sylwia Ulanowska
Foto: archiwum UG Topólka

Pamiątkowe zdjęcie Jubilata z rodziną oraz przedstawicielami Urzędu Gminy Topólka i KRUS
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trzech ratowników. Wszystkie te cechy pojazdu sprawdzą się doskonale 
podczas pracy w trudnych warunkach terenowych. Jednocześnie od-
było się przekazanie dotychczas użytkowanego przez strażaków naszej 
jednostki średniego samochodu ratowniczo- gaśniczego na podwoziu 
Scania P360 dla jednostki OSP Rusinowo gm. Kruszwica. Serdecznie dru-
hom z Rusinowa Gratulujemy. Poświęcenia sprzętu dokonał ks. Dziekan 
Ireneusz Mrowicki. Ostatnim punktem apelu było uroczyste wręczenie 
aktu włączenia Ochotniczej Straży Pożarnej w Orlu, gm. Topólka do 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Krajowy System Ratowni-
czo-Gaśniczy (KSRG) to integralna część organizacji bezpieczeństwa we-
wnętrznego państwa, mający na celu ratowanie życia, zdrowia, mienia 
lub środowiska, prognozowanie, rozpoznawanie i zwalczanie pożarów, 
klęsk żywiołowych lub innych miejscowych zagrożeń. Aktu przekazania 
dokonał Kujawsko- Pomorski Komendant Wojewódzki PSP w Toruniu 
nadbryg. Jacek Kaczmarek w asyście Komendanta Powiatowego PSP 
w Radziejowie bryg. Macieja Góreckiego.
5 stycznia 2024 roku nadbrygadier Jacek Kaczmarek – szef kujawsko-
-pomorskich strażaków odszedł ze służby. Uroczyste zdanie obowiąz-
ków odbyło się w Łubiance, w Ośrodku Szkolenia, w obecności współ-
pracowników i kadry kierowniczej PSP z regionu. Nadbryg. mgr Jacek 
Kaczmarek służbę w jednostkach Państwowej Straży Pożarnej rozpoczął 
od stanowiska stażysty 1 października 1994 r. w Jednostce Ratowniczo-
Gaśniczej PSP w Inowrocławiu. 1 maja 2016 r. powołany został na sta-
nowisko zastępcy Kujawsko-Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP. Od 1 lutego 2020 r. powierzono mu, a następnie od 1 marca, powo-
łano, na stanowisko Kujawsko-Pomorskiego Komendanta Wojewódzkie-
go PSP. Wykonywaniem obowiązków, wynikających z pracy zawodowej 
w służbie PSP, osiągnięciami i doświadczenie korzystnie przysłużył się 
Państwu i obywatelom.
Komendant Główny PSP gen. brygadier Andrzej Bartkowiak, po-
wierzył od 6 stycznia 2024 roku pełnienie obowiązków Kujawsko
-Pomorskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP st. bryg. Sławomirowi 
Herbowskiemu, dotychczasowemu zastępcy. Funkcja ta będzie obo-
wiązywać do czasu powołania nowego komendanta na Kujawach i Po-
morzu. Decyzja wynika z faktu zdania obowiązków i przejścia na zaopa-
trzenie emerytalne nadbryg. Jacka Kaczmarka, który pełnił tę funkcję od 
1 marca 2020 r. do 5 stycznia br.
10 stycznia 2024 roku w siedzibie Komendy Głównej Państwowej Stra-
ży Pożarnej przy obecności Podsekretarza Stanu w MSWiA Wiesława Le-
śniakiewicza nastąpiło uroczyste przekazanie obowiązków Komendanta 
Głównego Państwowej Straży Pożarnej przez odchodzącego na zaopa-
trzenie emerytalne gen. brygadiera dr. inż. Andrzeja Bartkowiaka na ręce 
nadbryg. dr. inż. Mariusza Feltynowskiego.
12 stycznia 2024 roku minister Marcin Kierwiński poinformował, że 
funkcjonariusze i pracownicy Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży 
Granicznej oraz Służby Ochrony Państwa zaangażują się w tegoroczny 
finał WOŚP. Służby podległe MSWiA będą również dbały o bezpieczeń-
stwo kwestujących wolontariuszy. inicjatywę. Szef MSWiA zwrócił uwa-
gę, że pomoc innym to jedno z najważniejszych zadań Policji, Państwo-
wej Straży Pożarnej, Straży Granicznej i Służby Ochrony Państwa.

Opracowanie: st. sekc. Patryk Wojciechowski, mł. bryg. Mariusz Marciniak,  
st. kpt. Krzysztof Kozłowski

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: 112

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE
10 grudnia 2023 roku, o godz. 20:29, w miejscowości Broniewek na 
drodze krajowej 62, miało miejsce zderzenie czołowe samochodu do-
stawczego z osobowym. Dwie osoby zostały poszkodowane i zabrane 
do szpitala. Droga krajowa była zablokowana. W wyniku zderzenia zapa-
leniu uległa komora silnika samochodu osobowego. 

Z ŻYCIA KOMENDY
18 listopada 2023 roku komisja egzaminacyjna powołana przez Ko-
mendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie, 
przeprowadziła egzamin końcowy szkolenia podstawowego straża-
ka ratownika OSP. Egzamin składający się z części teoretycznej oraz 
praktycznej, który przeprowadzono na terenie KP PSP w Radziejowie 
pozytywnie ukończyło 22 druhów (w tym 6 druhen). Na zakończenie 
szkolenia uroczystego wręczenia zaświadczeń absolwentom szkolenia 
dokonał dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej KP PSP Radziejów 
mł. bryg. mgr inż. Michał Sochaczewski.
2 grudnia 2023 roku komisja egzaminacyjna powołana przez Ko-
mendanta Powiatowego PSP w Radziejowie, przeprowadziła egza-
min końcowy szkolenia kierowcy-konserwatora sprzętu ratowniczego 
Ochotniczych Straży Pożarnych. Celem szkolenia było przygotowanie 
kierowców-konserwatorów sprzętu OSP do wykonywania zadań opera-
tora sprzętu, do obsługi samochodów pożarniczych oraz urządzeń z sil-
nikami spalinowymi, stanowiących wyposażenie OSP, a także konserwa-
cji i drobnych napraw mających na celu utrzymanie pełnej sprawności 
sprzętu ratowniczego OSP. Egzamin składający się z części teoretycznej 
oraz praktycznej, który przeprowadzono na terenie KP PSP w Radziejo-
wie, pozytywnie ukończyło 14 druhów.
15 grudnia 2023 roku miała miejsce doroczna Olimpiada Wiedzy o Bez-
pieczeństwie i Obronności, która odbywa się w Zespole Szkół im. Anny 
Wazówny w Golubiu Dobrzyniu. Uczestniczyły w niej zespoły strażaków 
z Golubia-Dobrzynia, Świecia, Wąbrzeźna oraz funkcjonariusz Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie st. sekc. Patryk 
Wojciechowski. Spore zainteresowanie wzbudzały nie tylko stoiska, ale 
także wartki pokaz symulacji pożarowych i sposobów ewakuacji. Praw-
dziwych emocji, jakie towarzyszą warunkom zagrożenia za sprawą wy-
korzystania gogli VR, doświadczała młodzież oraz dorośli, uczestnicy 
Olimpiady, nierzadko przedstawiciele innych służb mundurowych i na-
uczyciele. 
29 grudnia 2023 roku na placu Komendy Powiatowej PSP w Radzie-
jowie odbyło się uroczyste przekazanie średniego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego marki Volvo FL 4x4 oraz pojazdu typu quad Polaris 
Ranger 1000 EPS. Średni samochód ratowniczo-gaśniczy wyposażony 
jest w zbiornik wodny o pojemności 2500 litrów i autopompę o wydaj-
ności 1600 l/min. Dodatkowo w pojeździe zainstalowano System Piany 
Sprężonej (CAFS). Pojazd Polaris Ranger 1000 EPS cechuje się dużą mocą 
silnika, pakowną skrzynią załadunkową oraz umożliwia jazdę w kabinie 

W 2023 roku w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej  
w Radziejowie odnotowano łącznie 908 zdarzeń, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 129
2. Miejscowe zagrożenie 725
3. Alarm fałszywy 54

Od25.11.2023 r. do 14.01.2023 r. w Komendzie Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie odno-
towano łącznie 62 zdarzenia, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 12
2. Miejscowe zagrożenie 54
3. Alarm fałszywy 25

Uroczyste przekazanie pojazdów
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na sankach czy nartach. Więcej o akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo 
na stoku”: Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku – aktualności.

Tekst/Foto: aspirant sztabowy Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów

Bezpieczeństwo

Rozmowy z młodzieżą o bezpieczeństwie
Mundurowi z radziejowskiej komendy odwiedzili 
wychowanków w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wy-
chowawczym w Radziejowie. Rozmawiali o zagro-
żeniach, na jakie jest narażona młodzież. Przekazali 

także porady dotyczące bezpiecznego wypoczynku w czasie ferii.
W trakcie pogadanki omówili problem zagrożeń wynikających 

ze spożywania alkoholu, palenia papierosów oraz zażywania narko-
tyków czy energetyków. Nie od dziś wiadomo, że lepiej zapobiegać 
niż leczyć. Dlatego taki duży nacisk na prewencję i profilaktykę kładą 
mundurowi. Zaapelowali także o rozwagę podczas zimowego wy-
poczynku. Przestrzegali najmłodszych przed zabawami w miejscach 
niedozwolonych, gdzie może dojść do wypadków. Przypomnieli 
o tym, że nie ma bezpiecznego lodu i przestrzegali przed zabawami 
na zamarzniętych stawach i jeziorach. Dużo czasu poświęcono za-
grożeniom płynącym z internetu oraz kontaktu z osobami obcymi.

Policjanci opowiedzieli o akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo 
na  stoku” i przypomnieli zasady bezpieczeństwa podczas zabaw 

W trakcie rozmowy dzieci podawały przykłady niebezpieczeństw, na jakie mogą być 
narażone

BEZPIECZEŃSTWO NA LODZIE

Zamarznięte stawy, jeziora i rzeki zawsze są niebezpieczne. 
Niefrasobliwość dorosłych oraz pozostawianie dzieci bez opie-
ki, zbiera śmiertelne żniwo. Mimo ostrzeżeń służb ratunko-
wych, co roku pod lodem ginie kilkanaście osób.

Jak aktywnie i bezpiecznie spędzać czas na świeżym powietrzu 
zimą?

Jeśli masz chęć pojeździć na łyżwach, najbezpieczniej spędzisz 
czas na sztucznym lodowisku przygotowanym na przykład na bo-
isku szkolnym. Nie zawsze jest to jednak możliwe.
W takich sytuacjach przestrzegaj następujących zasad:

1.	 Bez opieki dorosłych nie wchodź na zamarznięte stawy, jezio-
ra, a tym bardziej rzeki!

2.	 Wychodząc z domu zostaw informację o miejscu, w które się 
udajesz oraz planowanym czasie powrotu.

3.	 Sprawdź prognozę pogody. Dodatnia temperatura powietrza 
oznacza, że lód na akwenie może być na tyle cienki, że cho-
dzenie po nim może zagrażać Twojemu życiu.

4.	 Sprawdź grubość lodu. Bezpieczna pokrywa lodowa to około 
10 cm. Lód na ciekach wodnych jest zawsze cieńszy, z powodu 
jej ruchu, woda słabiej zamarza. Szczególnie niebezpieczne 
są miejsca w pobliżu ujścia rzek i kanałów, nurtów rzek, ujęć 
wody, mostów, pomostów i przy brzegach.

5.	 Zalegający na  pokrywie lodowej śnieg potrafi być bardzo 
zdradliwy. Pod warstwą śniegu trudno ocenić zagrożenie, 
ponieważ nie widać grubości lodu, przerębli i innych niebez-
piecznych miejsc. Ponadto śnieg obciąża dodatkowo taflę 
lodu zmniejszając tym samym jego wytrzymałość.

6.	 Na lód powinny wchodzić co najmniej dwie osoby, w pewnej 
odległości od siebie, jednak zawsze w  zasięgu wzroku. Pod 
żadnym pozorem nie wolno wchodzić na lód, jeśli w pobliżu 
nikogo nie ma (dotyczy to również wędkarzy).

7.	 Dobrze, jak dorośli i dzieci maja przy sobie gwizdek. Używając 
go, łatwiej wezwać pomoc.

8.	 Warto mieć przy sobie kolce (czekany) pomocne przy wczoł-
ganiu się na  lód, ponieważ wydostanie się na  powierzchnię 
z przerębla jest bardzo utrudnione.

9.	 Jeśli usłyszysz trzeszczenie lodu, nie zatrzymuj się, ale natych-
miast zawróć w kierunku brzegu. Zwróć również uwagę pozo-
stałym użytkownikom o potencjalnym niebezpieczeństwie.

Co robić, jak zarwie się pod Tobą lód?

1.	 W przypadku załamania lodu staraj się zachować spokój, jed-
nocześnie głośno wzywając pomocy.

2.	 Jeżeli to możliwe, połóż się płasko na  wodzie, rozkładając 
szeroko ręce, starając się jednocześnie, o ile to możliwe, wy-
dostać na lód. Z reguły jest to jednak niezwykle trudne. Dla-
tego lepiej oszczędzaj siły do czasu przybycia pomocy. Jeśli 
to  możliwe zdejmij buty, pozbędziesz się w ten sposób nie-
potrzebnego obciążenia i łatwiej będziesz mógł utrzymać się 
na powierzchni.

3.	 W kierunku brzegu zawsze poruszaj się w pozycji leżącej.

Kiedy zauważysz osobę tonącą:

1.	 W  pierwszej kolejności zaalarmuj służby ratunkowe tj. straż 
pożarną (tel. 998 lub 112) lub pogotowie ratunkowe (tel. 999 
lub 112).

2.	 Pamiętaj! Najważniejsze jest własne bezpieczeństwo. Jeśli 
lód załamał się pod osobą poszkodowaną, może załamać 
się również pod Tobą. Dlatego tak ważne jest wezwanie 
pomocy profesjonalistów. Ratownik bez odpowiedniego 
zabezpieczenia może przebywać w zimnej wodzie krótko. Po 
3 minutach dochodzi do wyziębienia organizmu.

3.	 Udzielając pomocy, nie biegnij w kierunku osoby poszkodo-
wanej, ponieważ zwiększasz w  ten sposób punktowy nacisk 
na lód, który może załamać się również pod Tobą. Do tonące-
go najlepiej zbliżyć się czołgając po lodzie.

4.	 Jeśli w zasięgu ręki masz do dyspozycji długi szalik, grubą ga-
łąź lub sanki, spróbuj podczołgać się na  taką odległość, aby 
możliwe było podanie tego typu przedmiotu poszkodowane-
mu.

5.	 Po wyciągnięciu osoby poszkodowanej z wody należy w mia-
rę możliwość zdjąć mokre ubranie, okryć ją czymś ciepłym 
(płaszczem, kurtką) i jak najszybciej przetransportować do za-
mkniętego, ciepłego pomieszczenia, aby zapobiec dalszej 
utracie ciepła.

6.	 Do czasu przyjazdu służb ratunkowych, często sprawdzaj stan 
poszkodowanej osoby. W razie konieczności rozpocznij re-
suscytację krążeniowo-oddechową.

7.	 Gdy poszkodowany jest przytomny można podać mu słodkie 
i ciepłe (nie gorące i bezalkoholowe) płyny do picia.

Pamiętaj! Wchodząc na lód, zawsze ryzykujesz życiem!

• PORADY •
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Rozmaitości

W 2022 roku rozpocząłem projekt pt. „Taka historia raDZIEJÓW”, 
polegający na poszukiwaniu (na polach i w lesie) za pomocą wykrywa-
cza metali, artefaktów, które będą stanowić przyczynek do lepszego 
poznania historii Radziejowa i okolicy. Interesuję się historią naszego 
regionu, kieruje mną ciekawość przeszłości, chęć poznania tego, co 
minęło, bo przecież wszystkie artefakty (np. monety, guziki, medaliki, 
klamerki) nawet te najprostsze mają do opowiedzenia jakąś historię. 
Przez wieki wiele drobnych rzeczy zostało pozostawionych, zgubio-
nych, porzuconych lub ukrytych przez mieszkańców Radziejowa i oko-
licy oraz przybyszów z dalszych stron. Poszukiwania są i w najbliższym 
czasie będą prowadzone na podstawie decyzji i pozwoleń wydanych 
przez Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Toruniu, Dele-
gatura we Włocławku. Mam nadzieję, że znalezione przedmioty 
wzbogacą wiedzę o historii naszego regionu. Wszystkie znaleziska 
są opisywane, zabezpieczane w woreczkach strunowych, zgłaszane 
i przekazywane do WUOZ we Włocławku i jeżeli taka będzie decyzja 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków możliwe, iż finalnie znaj-
dą swoje miejsce na wystawie w Radziejowskiej Izbie Regionalnej 
Towarzystwa Miłośników Kujaw, z którą mam podpisaną stosow-
ną umowę na przyjęcie potencjalnych przedmiotów zabytkowych 
pozyskanych w trakcie poszukiwań lub trafią do nowo tworzonego 
muzeum w Płowcach, gdzie będą służyć w celach edukacyjnych 
mieszkańcom regionu, uczniom i turystom. Serdecznie dziękuję 
właścicielom okolicznych pól, którzy wyrazili zgodę na prowadzenie 
poszukiwań na ich terenie, a także burmistrzowi miasta Radziejów 
za wydanie zgody na prowadzenie poszukiwań na terenie części ra-
dziejowskiego lasu, który stanowi własność miasta. 

EFEKTY POSZUKIWAŃ 

Najstarszym znaleziskiem w najbliższej okolicy Radziejowa jest 
sierp datowany na środkowy lub młodszy okres epoki brązu 1200- 
-1000 p.n.e., (kultura łużycka) i sama nazwa epoki wskazuje z jakiego 
materiału został wykonany, długość sierpa 8,2 cm, max. szerokość 
1,6 cm. Już kilka tysięcy lat temu takie sierpy służyły do zbioru zbóż 
(żęcia zboża), ale także do ścinania roślin zielnych i pędów. Następ-
nego dnia po odkryciu sierpa wraz z panią archeolog, weryfikując 
w terenie miejsce znalezienia zabytku, zauważyliśmy na powierzch-
ni ziemi dużo fragmentów ceramiki (potłuczonych, starych glinia-
nych naczyń), które można datować od neolitu aż po wczesne śre-
dniowiecze, a więc okazało się, że odkryłem dotychczas nieznane, 
wielokulturowe stanowisko archeologiczne, co z pewnością wzbo-
gaci historię regionu – (sierp i informacja o stanowisku przekazane 
zostały do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Toruniu, 
Delegatura we Włocławku). Kolejnym ciekawym znaleziskiem jest 
srebrna moneta - szóstak koronny czyli sześć groszy Jana II Kazimie-
rza Wazy z 1667r. wybity w mennicy bydgoskiej z widocznym nomi-
nałem VI oraz herbami Polski, Litwy i Wazów. W latach 60-tych XVII 
wieku można było za nią kupić kurczaka, funt (nieco ponad 0,4 kg) 
mięsa wołowego lub garniec (3,7 litra) piwa. Proszę także spojrzeć 
na zdjęcie, gdzie widoczne są srebrne denary rzymskie z II w. n.e., 
znalezione w okolicy jednej z podradziejowskich wsi, mają ponad 
1800 lat i w tak ładnym stanie zachowały się w ziemi. Zwróćcie 
Państwo uwagę, ile szczegółów na nich widać. Po lewej denar z po-

„Taka historia raDZIEJÓW”
piersiem cesarza Marka Aureliusza, po prawej jego syna i następcy 
cesarza Kommodusa – tych cesarzy znacie Państwo z filmu Ridleya 
Scotta pt. „Gladiator”, gdzie wcielali się w nich aktorzy Richard Harris 
i Joaquin Phoenix, natomiast główną rolę generała Maximusa a na-
stępnie tytułowego gladiatora grał Russell Crowe. Monety zostały 
wybite w mennicy w Rzymie znajdującej się niedaleko słynnego Ko-
loseum i w tamtych czasach - za widoczne na zdjęciu dwa denary - 
można było kupić cztery chleby, a legionista za swoją służbę w armii 
cesarstwa otrzymywał rocznie żołd w wysokości około 1200 sestercji 
czyli 300 denarów. Zastanówmy się, przez ile rąk przeszły te monety, 
zanim trafiły na nasze tereny. Na początku byli to z pewnością nie-
wolnicy w rzymskiej mennicy, którzy pod nadzorem zajmowali się 
produkcją i wybijaniem monet, a następnie – już tylko hipotetycznie 
można założyć – że trafiały one kolejno w ręce jakiegoś rzymianina, 
rzemieślnika, żołnierza (legionisty), prostytutki, które przyjęła je za 
swoje usługi, kupca, aż pewnego dnia przekroczyły limes czyli grani-
cę cesarstwa rzymskiego i trafiły na tereny Barbaricum zamieszkane 
przez różne plemiona, docierając w końcu do ludzi żyjących w tam-
tym czasie na Kujawach. W dużym uproszczeniu można powiedzieć, 
że denary na nasze ziemie w okolice obecnego Radziejowa trafiły 
prawdopodobnie tuż po ich wybiciu w Rzymie w 2 poł. II wieku n.e. 
za pośrednictwem kupców czyli na drodze wymiany handlowej 
między cesarstwem rzymskim a plemionami zamieszkującymi tere-
ny wzdłuż tak zwanego szlaku bursztynowego lub według innej hi-
potezy mogły stanowić część łupu wojennego, lub wynagrodzenia 
(żołdu) za służbę wojskową jakiegoś barbarzyńcy w armii cesarstwa, 
a może były częścią daru dla miejscowych elit, tego już nigdy się nie 
dowiemy... Podczas prowadzenia poszukiwań z innymi pasjonatami 
historii pod Izbicą Kujawską znalazłem carski tłok pieczętny (potocz-
nie nazywany pieczęcią) z okresu zaborów, który także został już 
przekazany do WUOZ we Włocławku. Po przetłumaczeniu rosyjskich 
napisów okazało się, że jest on związany z dawnym młynarstwem 
w Izbicy, a więc okazuje się, że odkryłem kolejny, ciekawy przedmiot 
uzupełniający wiedzę o historii lokalnej.

Na zdjęciach prezentuję Państwu tylko najważniejsze, wybrane 
spośród kilkudziesięciu innych, drobnych odkryć takich jak: guziki, 
monety, medaliki, plomby, sprzączki. Znaleziska zdarzają się raczej 
rzadko i tylko na niektórych polach, a widoczne na fotografiach to 
efekt kilkunastu, kilkugodzinnych wyjść w teren. Najczęstszymi zna-
leziskami są współczesne śmieci typu: fragmenty stalowych blaszek 
i innych przeważnie niemożliwych do bliższej identyfikacji zardze-
wiałych, żelaznych przedmiotów, gwoździe, druciki, kapsle i puszki 
po piwie, zakrętki od wódeczki itp., zdarzają się także części maszyn 
rolniczych. Niemal równie częstym znaleziskiem co współczesne 
śmieci jest mała, niepozorna, miedziana moneta z 2 poł. XVII w. na-
zywana potocznie boratynką od nazwiska dzierżawcy mennic Tutu-
sa Liwiusza Boratiniego, który zaproponował i realizował wybijanie 
tej monety. Szelągów koronnych i szelągów litewskich Jana II Kazi-
mierza Wazy, bo taka jest nazwa tej monety, oficjalnie wybito ponad 
półtora miliarda sztuk, a nieoficjalnie, wliczając fałszerstwa, dużo 
więcej i m.in. dlatego dzisiaj prawie na każdym polu można znaleźć 
tę monetkę. W czasie ich wybicia czyli np. w 1663r. za 25 boratynek 
można było kupić sześć jajek lub funt mięsa wołowego. 

Dalsza część artykułu i zdjęcia na ostatniej stronie gazety. 
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Część pól nazywam żartobliwie Ziemią 
Królowej Maud czyli są to te pola, które ze 
względu na brak lub znikomą ilość znalezisk 
przypominają antarktyczne pustkowie, są 
jednak też i tereny, które potrafią miło za-
skoczyć i to właśnie w tej pasji jest najbar-
dziej ekscytujące – nie wiadomo co i gdzie 
odkryjemy za chwilę. Znaleziska mają dużą 
wartość historyczną, ale stosunkową małą 
wartość materialną czyli nie są, jak się po-
tocznie uważa, warte miliony. Liczy się pasja, 
przygoda, chęć odkrywania i przekazywania 
wiedzy o historii regionu, opowiadana po-
przez znaleziska. 

Tekst/ Foto: Krzysztof Wątrobicz

 Srebrne denary rzymskie z II w. n.e. a więc mają ponad 1800 lat i tak ładnie 
zachowały się w ziemi. Po lewej denar z popiersiem cesarza Marka Aureliusza, 
po prawej jego syna i następcy cesarza Kommodusa

Carski tłok pieczętny (potocznie nazywany pieczęcią) z okresu zaborów, związany 
z dawnym młynarstwem w Izbicy Kujawskiej, znaleziony tuż obok tej miejscowości

Srebrna moneta – szóstak koronny czyli sześć groszy Jana II Kazimierza Wazy 
z 1667r. Widoczny nominał monety VI oraz herby Polski, Litwy i Wazów

Sierp z brązu z charakterystyczną m.in. dla tego metalu zieloną patyną, datowany 
na 1200-1000 p.n.e. (kultura łużycka)

Różne znaleziska od starożytności aż po wiek XIX

Wykrywacz metali, saperka i plecak to podstawowy 
sprzęt poszukiwacza. Oczywiście przydaje się też 

„odrobina” wiedzy i szczęścia


